
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5209 Data: 16/08/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 638 de 15/08/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a relação dos membros habilitados para atuar na Comissão Geral de
Heteroidentificação da UFGD para realizar o procedimento de heteroidentificação complementar à
autodeclaração dos candidatos negros e negras (autodeclarados da cor/raça preta ou parda), para fins de
preenchimento das vagas reservadas em concursos seletivos de em concursos públicos e seleção de estagiários,
composta pelos seguintes membros:

Membro Instituição

Aline Anjos da Rosa UFGD – PROGRAD

André Soares Ferreira UFGD - FAED

Cintia Santos Diallo UEMS – Unidade de Dourados

Christiane Silveira Batista UFGD – PROGRAD

Claudia Cristina Ferreira Carvalho UFGD – NEAB

Douglas Mangini Garcia UFGD – PROAP

Elizangela de Souza Bernardes UFGD – PROGRAD

Eluciene Cristina Zorzan Morale UFGD – PROAE

Everton Vieira de Freitas UFGD – PRAD

Fabiana Corrêa Garcia Pereira Oliveira Centro Universitário da Grande Dourados – UNIGRAN

Felipe de Almeida Borges UFGD-NEAB

Geovani Urder de Andrade Aquino UFGD- ESAI

Gilverton Oliveira da Silva UFGD - PU

Graziela Moura de Souza UFGD – ACS

Página 1 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5209 Data: 16/08/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Ireni Aparecida Moreira Brito UEMS – Unidade de Dourados

Jaqueline Machado Vieira PPG em Educação da UFGD

Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel UFGD- FAIND

Jonas de Paula Oliveira UFGD – PROAP

José da Silva Santos Júnior UFGD - PROGRAD

Josimary Batista Mariano Ramires PPG em Educação da UFGD

Kellcia Rezende Souza UFGD – FAED

Leandro de Souza Silva GCM - Prefeitura Municipal de Dourados

Luci Ana Lima Souza UFGD – FACALE

Maria Aparecida Barbosa Moreira UFGD – FAEN

Maria de Lourdes dos Santos UFGD – FAED

Maurício José dos Santos Silva FUNAI - Dourados

Marcelo José Taques UFGD – FAED

Paulo Henrique Figueiredo UFGD – PROPP

Reinaldo dos Santos UFGD – FAED

Ricardo Zanella UFGD - ACS (apoio técnico)

Rodrigo Brunetto UFGD – PROEX

Valquíria Lopes Martinez UFGD – FAED

Vagner Almeida dos Santos UFGD – Coordenadoria de Serviços de Biblioteca

Thales Albano de Sousa Pimenta UFGD - ACS (apoio técnico)

Art. 2º Para fins de preenchimento das vagas reservadas nos concursos públicos federais, nos
termos da Lei n.º 12.990, de 9 de junho de 2014, a comissão deliberará conforme a Orientação Normativa n.º 4,
de 6 de abril de 2018, expedida pela Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço Público,
que regulamenta o procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos
negros/as.

Art. 3º A designação dos membros que atuarão nas comissões de confirmação da autodeclaração e
de recurso será realizada pela presidente da Comissão, no qual será resguardado o sigilo dos nomes dos membros
da comissão de heteroidentificação, conforme previsto no § 1º do Art. 7º da Orientação Normativa n.º 4, de 6 de
abril de 2018.

Art. 4º A comissão será presidida pela professora Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel e atuará

Página 2 de 57



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5209 Data: 16/08/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

como vice-presidente, a Técnica em Assuntos Educacionais Aline Anjos da Rosa.

Art. 5º Revogar a Portaria n.º 277, de 31 de março de 2021, do Reitor pro tempore da UFGD.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 57


